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1 Sammenfatning 

Gæs er store fugle, der ofte forekommer i større flokke. De kan derfor udgø-
re en risiko for luftfarten, hvis de forekommer på og nær ved lufthavne. De 
fleste gåsebestande, der forekommer i Nordvesteuropa, har gennem de se-
neste årtier været i kraftig fremgang, og antallet af trækkende, rastende og 
overvintrende gæs i Danmark er steget markant. Det stigende antal gæs har 
sammen med en stigning i antallet af registrerede bird strikes (kollisioner 
mellem fugle og fly) med gæs, betydet øget fokus på forekomst og forvalt-
ning af gæs indenfor lufthavnenes sikkerhedszoner på 13 km. 

Nærværende rapport beskriver udviklingen i de gåsebestande, der fore-
kommer i Nordvesteuropa, og giver en status for forekomsten af både yng-
lende og rastende/overvintrende gæs i Danmark. Rapporten gennemgår 
derefter de forvaltningstiltag, der er eller har været anvendt verden over til 
at reducere eller fjerne problematiske forekomster af gæs i lufthavne, samt 
de tiltag og forvaltningsmuligheder, der aktuelt kan anvendes, hvis forvalt-
ning af gæs vurderes nødvendigt i hele eller dele af sikkerhedszonen om-
kring en lufthavn. Der gives endvidere et oplæg til rammerne for en forvalt-
ningsplan for gæs, herunder opsætning af forvaltningsmål, risikovurdering 
og interessentinddragelse, som vurderes essentielt i relation til implemente-
ring af en effektiv forvaltning.  

Med fortsat stigende gåsebestande vurderes det, at der vil være et øget, 
fremtidigt behov for aktivt at forvalte forekomsten af gæs i lufthavnes sik-
kerhedszoner med henblik på at minimere risikoen for kollisioner mellem 
fly og gæs. Rapporten skitserer afslutningsvist en model, der kan danne ud-
gangspunkt for en sådan forvaltning. 
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2 Summary 

Geese are large birds that often occur in large flocks. For this reason they 
may constitute a risk to air traffic safety, if they occur in or in the vicinity of 
airports. Most goose populations in Northwestern Europe have shown a 
dramatic increase during the last decades, and the number of migrating, 
staging and wintering geese in Denmark has increased markedly. The incre-
asing numbers of geese and a concurrent increase in the number of bird stri-
kes (collisions between aircrafts and birds) has stimulated the attention on 
the occurrence and the management of geese within the safety zones of air-
ports of 13 km. 

This report describes the development in the goose populations occurring in 
Northwestern Europe, and gives a status of both the breeding and 
staging/wintering numbers of geese in Denmark. The report further descri-
bes management practices used worldwide to reduce or remove critical oc-
currences of geese within airports, and those practices that may be imple-
mented to successfully manage geese occurrences in airport safety zones, if 
such actions are assessed to be necessary. The report further provides the 
outlines to a framework for managing geese, including the setting of mana-
gement targets, risk assessment and the inclusion of stakeholders of interest, 
which all are assessed essential in the implementation of efficient manage-
ment. 

It is assessed that with continuously increasing goose populations, airports 
will face a more demanding need for active goose management within the 
safety zones of airports to minimise the risk of collisions between aircrafts 
and bids. The report presents a simple model that may be used as a basis for 
future management plans for geese.   
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3 Indledning  

Forekomsten af gæs i Skandinavien og Nordvesteuropa er gennem de sene-
ste årtier steget markant som følge af generelt stigende bestande. For de fle-
ste arter af gæs kan bestandsfremgangen kobles til ændringer, som har på-
virket overlevelse og reproduktion positivt, herunder reduceret indsamling 
af æg på arktiske ynglepladser, regulering af naturlige prædatorer, målrettet 
jagtforvaltning og jagtfredning, reservatoprettelse og ikke mindst ændret 
landbrugspraksis, som har forbedret fødegrundlaget og overlevelsen for gæs 
i vinterhalvåret. Ud over dette har flere gåsearter desuden ændret forekomst 
ved at etablere sig som ynglefugle i områder, hvor de ikke tidligere forekom, 
herunder også i bynære områder, og ændret trækmønstre og forlænget op-
holdstiden i vinterkvarterene. 

Fordi gæs er store fugle, der ofte forekommer i flok, kan de udgøre en poten-
tiel risiko for flytrafikken og flysikkerheden, hvis fly kolliderer med gæs, så-
kaldte bird strikes. Risikoen for bird strikes gælder specielt, hvis gæs fore-
kommer på lufthavnenes indhegnede arealer, omfattende arealer mellem og 
omkring landingsbanerne, men også ved at gæs flyver til og fra områder, 
der ligger op ad eller tæt på lufthavnsarealer.  

I takt med at gåsebestandene er steget i antal, er der tilsvarende sket en stig-
ning i antallet af kollisioner mellem gæs og flyvemaskiner (fx Dolbeer m.fl. 
2014), hvoraf flere gennem tiden har haft fatale konsekvenser med mange 
omkomne personer (Thorpe 1996, 2012). Som konsekvens af forekomsten af 
bird strikes med ’store fugle’ og af, at disse medfører skader på fly i op mod 
60 % af tilfældene (Canadagås, Cleary m.fl. 2006), har de amerikanske luft-
fartsmyndigheder (FAA) for nyligt ændret standarden for certificering af 
turbo-fan flymotorer til at kunne klare en ’fugle- kollisions-test’ med en stør-
re masse end tidligere (2,8-3,6 kg mod tidligere 1,8 kg) for nye motorer (med 
indsug på >1,35 m2 og >3,90 m2) (U.S. Code of Federal Regulations 2013, 
Dolbeer m.fl. 2014), hvilket svarer til en stor gås. I Europa er indført næsten 
tilsvarende krav for certificering af flymotorer (EASA: CS-E 800, 2009).  

Siden den første kendte bird strike blev registreret i 1905 (Thorpe 2012), har 
der været stigende fokus på risikoen for kollisioner mellem fugle og fly, og 
både nationale og internationale luftfartsmyndigheder har løbende udviklet 
guide-lines og safety-management procedurer for lufthavne med henblik på 
at imødekomme risikoen for kollisioner mellem fly og fugle og andre dyr (fx 
ACI 2013, CAA 2014, ICAO 1991, MacKinnon 2001). For at leve op til sikker-
hedskravene har alle større lufthavne med passagertransport et døgnbered-
skab, som aktivt forebygger forekomsten af fugle og andre dyr på lufthavns-
arealer og landingsbaner samt minimerer forekomsten af overflyvende fug-
le. Traditionelt opererer lufthavnenes beredskab med bortskræmning af fug-
le og arealforvaltning indenfor lufthavnenes indhegnede områder. I henhold 
til internationale retningslinjer har lufthavne en forpligtigelse til at imødegå 
etablering af anlæg og naturforbedringer, der positivt kan påvirke forekom-
sten af fugle, ud til en afstand af 13 km fra lufthavnene (ICAO 1991) med 
henblik på at minimere risikoen for kollisioner mellem fugle og fly.  

Udvikling i forekomsten af gæs i Nord- og Vesteuropa har ført til større 
træk- og vinterforekomster af arktisk ynglende gæs, etablering og kraftigt 
stigende antal af lokalt ynglende gæs i både det sydlige Skandinavien og 
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Nordvesteuropa samt etablering af ynglende bestande i byer og bynære om-
råder. Dette har medført, at både lufthavne og ansvarlige myndigheder har 
øget deres fokus på forekomsten og forvaltningen af gæs i relation til flysik-
kerheden indenfor både lufthavnenes hegnede arealer og i sikkerhedsområ-
det udenfor hegnet ud til 13 km.  

Intentionen med nærværende rapport er at sammenstille den eksisterende 
viden om gæs med henblik på at afsøge og vurdere muligheden for en mere 
målrettet brug af forvaltningstiltag og -metoder til at minimere forekomsten 
af gæs indenfor lufthavnenes sikkerhedsområder. Rapporten gennemgår og 
beskriver derfor rækken af metoder, der hidtil er anvendt i konflikter med 
gæs, samt syntetiserer de erfaringer, der er indhentet ved anvendelse af de 
forskellige tiltag. Da lufthavne har udvidede muligheder for at få dispensa-
tion til at gennemføre afværgeforanstaltninger i relation til fugleforekomster 
indenfor selve lufthavnsområderne, skelnes der i rapporten mellem tiltag, 
der anvendes indenfor lufthavnenes indhegnede områder og sikkerhedsom-
rådet udenfor hegnet. Rapporten er rettet mod koncessionshavere af luft-
havne, landmænd, arealforvaltere, luftfarts-, miljø- og planmyndigheder el-
ler andre, der har behov for et samlet overblik over de potentielle mulighe-
der, der er for at minimere konflikter med gæs.  

Rapporten beskriver indledningsvist den overordnede problemstilling med 
gæs og flysikkerhed, forekomsten af bird strikes med gæs og de enkelte gå-
searters bestandsudvikling, nuværende status og forventede udvikling 
fremover i Danmark, herunder en vurdering af potentielle ændringer i træk-
adfærd og opholdstider samt potentialet for etablering af bynære bestande. 
Rapporten beskriver dernæst tiltag, der hidtil er anvendt til at reducere eller 
minimere forekomsten af gæs i områder hvor disse har forårsaget konflikter, 
og giver samtidigt et overblik over de forvaltningsmuligheder der kan tages 
i anvendelse til sikring af flysikkerheden i relation til forekomsten af gæs 
både indenfor og udenfor hegnede lufthavnsarealer. Afslutningsvist gives et 
forslag til en forvaltningsmodel til at modvirke forekomsten af gæs både in-
denfor og udenfor lufthavnes hegnede områder. 
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4 Status og problemstilling 

4.1 Regler og bestemmelser for lufthavne 
Alle danske lufthavne, der har regelmæssig erhvervsmæssig transport med 
passagerer, post og/eller fragt med fly med en maximal tilladt startmasse på 
mere end 10 ton og/eller med mere end 20 passagersæder, er underlagt Tra-
fik- og Byggestyrelsens (tidligere Statens Luftfartsvæsen) bestemmelser for 
luftfarten BL 3-16. Bestemmelserne har reference til en række lovmæssige 
bekendtgørelser, Lov om luftfart samt internationale retningslinjer til sikring 
af flytrafikken i forhold til risikoen for til bird strikes (ICAO 1991). 

BL 3-16 fastsætter ”Bestemmelser om forholdsregler til nedsættelse af kolli-
sionsrisikoen mellem luftfartøjer og fugle/pattedyr på flyvepladser”, her-
under pålægges koncessionshavere af lufthavne at have ansvar for kendskab 
til omfanget af problemer med fugle/pattedyr, at modvirke etablering af an-
læg, der kan tiltrække fugle/pattedyr, samt at holde sig orienteret om og gø-
re indsigelser mod etablering af anlæg udenfor lufthavnsområdet og ud til 
13 km, der kan tiltrække fugle, hvis der er risiko for, at disse vil overflyve 
lufthavnsområdet. 

BL 3-16 fastsætter desuden en række bestemmelser vedrørende arealforvalt-
ning, beplantning, vedligehold, drift, overvågning og bortskræm-
ning/regulering af fugle/pattedyr og rapportering af registrerede bird stri-
kes, samt tilknytning af en fagkyndig konsulent. Bestemmelserne omfatter 
primært aktiviteter indenfor lufthavnenes hegnede område, mens arealer 
udenfor hegnet ikke er omfattet. BL 3-16 giver dog Trafik- og Byggestyrelsen 
hjemmel til at påvirke arealanvendelsen på arealer udenfor hegnet, dog kun 
ud til en afstand af 500 meter fra landingsbanen/banerne.  

I tilfælde hvor offentlige eller private lodsejere planlægger etablering af an-
læg som potentielt kan tiltrække fugle indenfor en afstand af 13 km fra en 
lufthavn, informeres lufthavnenes koncessionshavere af planmyndigheder-
ne. Skønnes anlægget at kunne medføre en øget risiko for bird strikes, er den 
formelle procedure, at koncessionshaveren gør indsigelse, og sagen sendes 
til Trafik- og Byggestyrelsen for en endelig afgørelse.  

Ud over lufthavnenes generelle indsigelsesret i forhold til nyetablering af 
større natur- og industrianlæg har lufthavne kun i begrænset omfang mu-
lighed for at påvirke praksis og afgrødesammensætning på tilstødende 
landbrugsarealer, påvirke regionale bymæssige bygge- og anlægsplaner 
samt påvirke planlægning og arealforvaltning indenfor eksisterende natur-
reservater og andre rekreative grønne områder placeret indenfor den anbe-
falede sikkerhedszone på 13 km. 

Indenfor indhegnede lufthavnsarealer har koncessionshaverne udvidede 
muligheder for at minimere forekomsten af fugle og pattedyr. Med hjemmel 
i bekendtgørelse om vildtskader (BEK 443, 2014) kan der for at imødegå risiko 
for luftfartsikkerheden, indhentes tilladelse til regulering ved skydning og fæl-
defangst af fugle og pattedyr hele året, herunder fjernelse af reder og æg, 
hvis der ikke findes anden tilfredsstillende løsning. Normal praksis er, at 
lufthavnene udøver bortskræmning inden mere vidtgående tiltag anvendes. 
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4.2 Bird strikes med gæs i Danmark 
Kollisioner mellem fly og gæs i danske lufthavne sker ikke ofte, og der er 
hidtil kun registreret kollisioner med gæs i Københavns Lufthavn. Ud af et 
samlet antal på 4.545 kollisioner med fugle registreret i de 11 største danske 
lufthavne i perioden 1992-2013, er 3.199 sket indenfor lufthavnenes nærom-
råde (ud til ca. 6 km ved landinger og ca. 3 km ved starter). Af disse er 10 
(0,31 %) bird strikes sket med gæs, fordelt på 2 med grågæs, 4 med bram-
gæs, 1 med knortegås og 3 med ubestemte gæs (Christensen & Hounisen 
2015, CPH v. Mogens Hansen pers. medd.). Herudover er der registreret 2 
bird strikes med gæs lige udenfor Københavns Lufthavns nærområde. I 2014 
er der registreret 5 bird strikes i Københavns lufthavn: 2 med grågæs og 3 
med bramgæs (Figur 1).  

 
Medtages samtlige registrerede bird strikes med gæs, fordeler disse sig med 
2 i februar, 4 i marts, 2 i maj, 1 i juli, 1 i august, 1 i september 4 i oktober og 2 
i november. Tidsmæssigt falder 3 bird strikes med grågæs sammen med 
starten på yngleperioden i februar og marts, med hhv. 1 og 2 bird strikes. 4 
bird strikes med bramgæs er fordelt med 1 i marts, 2 i maj, 1 i august og 2 i 
oktober, hvor hændelserne i maj og oktober falder sammen med de store fo-
rekomster i trækperioderne.  

På trods af de relativt få registrerede bird strikes med gæs er der tilsynela-
dende en tendens til, at disse forekommer mere og mere hyppigt (Figur 1): I 
1990’erne blev der registreret 1 bird strike med gæs (1996), i 00’erne blev der 
registreret 4 bird strikes (2002, 2003, 2005 og 2009), mens der i perioden 
2010-2014 årligt er registreret mellem 1 og 5 bird strikes med gæs.  

Ud over egentlige bird strikes er der fra Københavns Lufthavn rapporter om 
stigende forekomst af rastende gæs indenfor lufthavnsområdet. Dette har 
ført til et øget antal bortskræmninger og til regulering.  

4.3 Bird strikes med gæs i andre lande 
Det ligger udenfor rammerne for denne rapport at sammenstille bird strike 
data for gæs registreret i andre lande. Som i Danmark har problemet med 
gæs nær lufthavne generelt været stigende, og der foreligger mere end 957 
bird strikes med gæs fra hele verden i perioden 1983 til 1998 (Allan m.fl. 

Figur 1. Fordelingen af bird stri-
kes med gæs i Danmark (alle 
i/ved Københavns Lufthavn) i 
perioden 1996-2014. 
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1999), og problemet er ikke blevet mindre i de seneste år med dokumentere-
de bird strikes med gæs fra en lang række lande bl.a. England, Holland, 
USA og Canada (Hull 2006, Dolbeer 2011). I USA og Canada er problemet 
størst med canadagæs og snegæs, der også er de talrigeste arter på kontinen-
tet, mens der i Europa og Skandinavien er stigende fokus på grågæs (SRG 
2007, EASA 2009, Belfast Telegraph 2011) og på den stigende forekomst af 
både rastende og trækkende bramgæs, canadagæs og knortegæs (Hansen 
2014, Joutsen m.fl. 2009, Denmark 2009, Nikolajeff 2014, Ekenstierna 2014). 
Udenfor Europa og Nordamerika har lufthavne og luftfartsmyndigheder fo-
kus på arter såsom skadegås (Australien), canadagås (New Zealand) og in-
disk gås (Indien) (Akacich & Bender 2014, McAnergny 2012, Thapalyia 
2014), som alle optræder på nationale bird strike lister og vurderes som kri-
tiske for luftfarten eller af individuelle lufthavnsoperatører. 

I USA, hvor antallet af canadagæs er steget fra 1,26 million i 1970 til 5,69 mil-
lion i 2012, har denne art haft stor fokus mht. luftfartssikkerheden (jf. Gosser 
m.fl. 1997, Dolbeer m.fl. 2014). Ikke mindst på grund af, at antallet af statio-
nære canadagæs, der både yngler og overvintrer i USA og ikke trækker til 
arktiske ynglepladser, har vist den største fremgang og samlet øget deres 
andel af bestanden fra 20 % til 69 % i samme periode (Dolbeer m.fl. 2014).  

I USA udgjorde canadagæs 89 % af samtlige 1.578 bird strikes med gæs i pe-
rioden 1990-2012, som fordelte sig med ca. 50 % på hhv. trækkende og stati-
onære (ikke-trækkende) gæs (Dolbeer m.fl. 2014). De øvrige identificerede 
arter var snegås (N=111), blisgås (N=37), knortegås (N=27) og kejsergås 
(N=2) (Dolbeer m.fl. 2013, 2014).  

Antallet af bird strikes med canadagæs i USA steg parallelt med bestands-
udviklingen i perioden 1990-1999, både for den samlede bestand og for be-
standen af stationære canadagæs (Dolbeer m.fl. 2014). I perioden 2000-2012 
faldt antallet af bird strikes, og specielt med stationære canadagæs, hvilket 
vurderes at være en effekt af målrettede forvaltningsprogrammer implemen-
teret i lufthavne og i bynære områder (Dolbeer m.fl. 2014) - og på trods af 
fortsat positiv udvikling i det samlede antal gæs. 

Målrettede programmer indenfor lufthavne tilskrives også, at hyppigheden 
af bird strikes (per million fly operationer) med fly i lave højder (<500 fod) i 
og ved lufthavne har ligget relativ konstant på ca. 5,0 i USA siden 2000 (Dol-
beer 2011). Tendensen for bird strike-hyppigheden i højder på >500 fod, 
hvor flyene er på større afstand af landingsbanerne, har dog været stigende, 
fra 2,5 til ca. 4,0 strikes per million operationer (Dolbeer 2011). Denne stig-
ning har tilsvarende resulteret i en erkendelse af, at der er behov for at redu-
cere forekomsten af fugle og anlæg, der tiltrækker fugle udenfor de hegnede 
lufthavnsområder (Dolbeer 2011). 
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5 Gæs i Danmark 

5.1 Struktur for artsgennemgangen 
I alt 7 arter, fordelt på 9 racer og flyway-bestande af gæs forekommer regel-
mæssigt i større antal i Danmark. En flyway-bestand eller trækvejsbestand 
omfatter en delbestand af en gåseart/-race, der trækker mellem yngle- og 
overvintringsområder indenfor et oftest veldefineret geografisk område, der 
er afsondret fra andre trækveje, som benyttes af den samme art.  

Nedenfor gennemgår vi hver enkelt bestand. Først beskrives, hvor trækveje-
ne går til og fra, og hvordan den samlede bestand har udviklet sig. Dernæst 
beskrives artens status i Danmark – både rastebestandens udvikling og for-
deling i landet, der overvåges systematisk i NOVANA-programmet (Pihl 
m.fl. 2015), og gennem trækbevægelser.  

I Danmark forekommer yderligere en gåseart, nilgåsen Alopochen aegyptiaca, 
som fåtallig ynglefugl. Nilgåsen er en udsat og invasiv art, som siden første 
registrering i Danmark i 1983 har vist en langsom fremgang i forekomst og i 
antallet af yngleforekomster. Som uønsket art i den danske natur har nil-
gåsen kunnet reguleres hele året og er for nyligt blevet tildelt en egentlig 
jagttid. Nilgåsen forekommer endnu som en fåtallig ynglefugl i Danmark, 
men bestanden vil potentielt kunne vokse gennem øget indvandring fra de 
større bestande i Holland og Nordtyskland, hvor nilgåsen ofte forekommer i 
tilknytning til bebyggede områder. Nilgåsen behandles ikke yderligere i 
denne rapport, men bør følges nøjere, hvis bestanden øges kraftigt (jf. Fox 
m.fl. i trykken). 

Der foretages ingen systematisk overvågning af trækbevægelser af gæs over 
Danmark. For de særligt talrige arter er der i stedet foretaget et udtræk af 
DOFbasen (DOF 2014), hvor alle observationer af gæs med adfærdskoder, 
der indikerer egentlige trækbevægelser, er analyseret. I DOFbasen findes 
forskellige kategorier for adfærd: ”fouragerende”, ”rastende”, ”trækkende” 
samt også kombineret adfærd, fx ”indtrækkende til fouragering/rast”. Så-
danne observationer kan sagtens afspejle lokale bevægelser for de rastende 
bestande. Ved analyserne her er der kun medtaget observationer med ”rene” 
trækangivelser som ”indtrækkende”, ”udtrækkende”, ”trækforsøgende” og 
”trækkende” (oftest med retningsangivelser).  

Herefter er der foretaget en kortfattet analyse af trækbevægelsernes fore-
komst i tid og rum i Danmark. Man skal i denne forbindelse være opmærk-
som på, at der ved disse opgørelser ikke er taget højde for, at der er geogra-
fisk skæve fordelinger i DOFbasen, hvor populære fuglelokaliteter (både 
træklokaliteter og fx naturgenoprettede områder i tætbefolkede områder 
ved Storkøbenhavn og Århus) overrepræsenteres i analysen, mens mindre 
populære fuglelokaliteter i tyndere befolkede områder underrepræsenteres, 
hvilket kan medføre såvel over- som underestimeringer af de reelle forde-
linger af trækket. Skal der tages højde for disse skævheder i datagrundlaget, 
skal der foretages en noget mere omfattende analyse, der ligger uden for 
rammerne af denne rapport. 

For de rastende bestandes vedkommende er der ved beskrivelsen af udbre-
delsen især henvist til den nyeste NOVANA-fugleovervågningsrapport, 
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hvor der findes kort med udbredelser fra tællinger udført i 2012 og 2013 
(Pihl m.fl. 2015). For nogle arter er medtaget resultater fra reservatovervåg-
ningen (Clausen m.fl. 2013b, 2014b) eller uddybende behandlinger af arter-
nes forekomst i jagttidsrevisionsrapporterne (Bregnballe m.fl. 2003, Noer 
m.fl. 2009, Christensen m.fl. 2013).       

5.2 Status for forekomst af gæs i Danmark 

5.2.1 Russisk blisgås Anser albifrons 

Bestandens yngle- og overvintringsområde 
Bestanden af blisgås af underarten A. a. albifrons yngler i den russiske tundra 
fra Kanin-halvøen (44° E) til Chatanga-floden (124° E) og mellem bredde-
grader 66° og 77° N (Mooij m.fl. 1999). De overvintrer i hele Europa og det 
sydvestlige Asien (Figur 2). Tidligere blev overvintrende gæs henført til fem 
separate overvintringsområder kendt som (i) Baltikum-Nordsøen, (ii) Pan-
noniske, (iii) Pontiske, (iv) Anatolske og (v) Kaspiske Hav subpopulationer, 
hvilket har været praktisk i forhold til optælling. Resultater fra ringmærk-
ning tyder dog på, at denne opdeling i separate overvintringsområder ikke 
længere er holdbar (Mooij m.fl. 1999).  

 
Bestandsstørrelse og -udvikling 
Bestandsoptællinger af blisgæs er blevet udført i vinterkvarterene med vari-
erende dækningsgrad. For blisgæs i Baltikum-Nordsøområdet er dækningen 
god, og optællingerne antyder en stigning fra 50.000-60.000 i begyndelsen af 
1960'erne til 1.200.000 i 2008 (Fox m.fl. 2010; Figur 2). Senest anses bestanden 
for at have gået lidt tilbage til 1.000.000 i 2012 (Koffiberg & van Winden 
2014, Nagy m.fl. 2014). Den Pannoniske gruppe af blisgæs, som overvintrer i 
Centraleuropa, steg fra 10.000-40.000 i 1990'erne til 110.000 i 2008 (Fox m.fl. 
2010) og til 163.000 i 2013 (Nagy m.fl. 2014). Den kombinerede Ponti-
ske/Anatolske gruppe, som forekommer i Grækenland, Tyrkiet og ved Sor-
tehavet, er formentlig faldet fra 350.000-700.000 i 1990'erne til omkring 

Figur 2. Yngleudbredelsen af 
blisgås og trækruter til vinterkvar-
tererne (efter Mooij m.fl. 1999). 
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200.000 i 2008 (Fox m.fl. 2010), men er med forbedrede vurderinger, baseret 
på ekspertudtalelser i 2010-2013, senest anslået til 240.000-250.000 fugle 
(Nagy m.fl. 2014). Der foreligger kun få optællinger af blisgæs fra overvint-
ringsområderne ved det Kaspiske Hav og Irak, hvor det seneste skøn på 
15.000 individer er baseret på optællinger fra midten af 1970'erne (Nagy 
m.fl. 2014).  

Samlet set var der sandsynligvis langt over 1.400.000 fugle i bestanden af 
blisgæs i 2013, hvoraf en million overvintrer i det nordvestlige Europa. Ten-
densen i vinteroptællingerne tyder på, at den del af bestanden, der overvint-
rer i Baltikum-Nordsøområdet, er steget fra 1970'erne frem til midten af 
1990'erne med en årlig vækst på 7,7 %, men har efterfølgende vist tegn på 
stabilisering med en årlig stigning på 2,9 % siden 1995 (Ebbinge 2009) (Figur 
3). Antallet af blisgæs i det Centraleuropæiske overvintringsområde er også 
steget, og igen mindre markant i de seneste år, mens den Ponti-
ske/Anatolske vintergruppe synes at være faldet markant, selv om det langt 
fra er klart, om faldet er reelt eller blot afspejler en omfordeling til andre 
overvintringsområder. I øjeblikket kendes der intet til udviklingen i det 
Kaspiske overvintringsområde.  

 
National status 
I Danmark forekommer blisgås især på træk om efteråret samt overvintrende.  

Et udtræk fra DOFbasen, hvor kun observationer af trækkende blisgæs fra 
2012-2014 er medtaget, indeholder i alt 177.161 fugle. Langt de fleste er set 
på træk om efteråret (67 % i oktober, 10 % i september, 5 % i november-
december, de resterende 18 % fra januar-april). Geografisk domineres data-
sættet af observationer fra Bornholm (53 %) og det tidligere Storstrøms Amt 
(25 %). På Bornholm er langt de fleste observeret på træk langs kysterne, og 
især ved Dueodde (68 % af de observerede fugle), men kun ganske få i om-
egnen af Rønne Lufthavn.        

Antallet af overvintrende blisgæs i Danmark ændrede sig markant fra 2006. 
Indtil da havde der været optalt under 2.500 fugle (oftest få hundreder) fra 
begyndelsen af 1980’erne til 2005 – men siden da er der årligt optalt mellem 
4.300 og 13.000 gæs i januar 2006-2013 (Pihl m.fl. 2015).  

Figur 3. Antallet af blisgæs optalt 
ved de internationale tællinger i 
Vesteuropa og bestandsudviklin-
gen (regressionslinje) modelleret 
frem til år 2020, hvor bestanden 
kan forventes at nå over 1,2 
million fugle, hvis den nuværende 
udvikling fortsætter. A
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De største forekomster af rastende blisgæs træffes de fleste år i et bånd hen 
over den sydlige del af landet, på Sydsjælland, Møn, Lolland-Falster, Lange-
land, på Als, i Sundeved og ved Vadehavet (kort med fordelinger i 2012 og 
2013 ses i Pihl m.fl. 2015). Dvs. i umiddelbar forlængelse af hovedtrækvejen, 
der går syd om Østersøen med meget store rastebestande efterår og forår i 
Polen og det tidligere Østtyskland samt overvintrende bestande i det tidlige-
re Vesttyskland, Holland og Belgien.  

Blisgåsen forekommer i Danmark således aktuelt ikke i større antal i nærhe-
den af de større lufthavne, måske med undtagelse af Sønderborg.        

5.2.2 Grågås Anser anser 

Bestandens yngle- og overvintringsområde  
Den nordvesteuropæiske bestand af grågæs yngler fra Finnmarken i Nord-
norge, sydpå langs den norske kyst, i Danmark, Sydsverige, langs de sven-
ske kyster til Den Botniske Bugt, i det nordlige Tyskland, Holland og i Flan-
dern i Belgien (Figur 4, Nilsson m.fl. 1999). De nordligst ynglende grågæs er 
alle trækfugle, mens de sydlige yngleområder (især Holland og Belgien, men 
i stigende grad også i Sverige og Danmark) omfatter vigtige raste- og over-
vintringsområder for bestanden (Nilsson m.fl. 1999, Nilsson 2013). Nord-
vesteuropa er nu det vigtigste overvintringsområde for grågæs. Tidligere 
trak fx hovedparten af de svenske ynglefugle videre til overvintringsområ-
der i Frankrig, Spanien og Marokko (>80 % i 1980’erne), men i de seneste år 
er det kun en lille del af de svenske grågæs der trækker til Spanien for at 
overvintre (Nilsson m.fl. 1999, Nilsson 2006).  

 
Bestandsstørrelse og -udvikling 
Hvor det tidligere var muligt at gennemføre koordinerede og dækkende vin-
tertællinger i januar af grågæs på faste, traditionelle overvintringsområder, 
har optællinger siden midten af 1990'erne været mere problematiske mht. at 
dække hele bestanden effektivt, da flere og flere grågæs opholder sig på nye 

Figur 4. Trækruter for grågås til 
vinterkvartererne (efter Nilsson 
m.fl. 1999). 
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lokaliteter udenfor de traditionelle overvintringsområder. Baseret på detalje-
rede optællingsdata fra alle lande med forekomst af grågæs (Ebbinge 2009) 
og ved ekstrapolation fra disse tællinger, baseret på naturlige logtransforme-
rede tal, er det anslået, at flyway-bestanden omfatter 960.000 fugle i 2014. I 
forhold til en anslået bestand på 80.000 fugle i begyndelsen af 1980’erne har 
bestanden af grågås udvist en dramatisk stigning med en årlig vækstrate på 
8,6 % mellem 1980 og 2008 (Figur 5). Det kan nævnes, at antallet af grågæs i 
Sverige i september måned toppede i 2010 med omkring 250.000 fugle, men 
har været lavere i de følgende tre år. Det vides ikke, hvordan udviklingen 
har været i de andre lande. 

 
National status 
I Danmark forekommer grågås både som ynglefugl, trækgæst og overvint-
rende.   

Ynglebestanden af grågås er i vækst og under udbredelse. Ved den første 
Atlas-undersøgelse i 1971-1974 blev den registreret som ynglende i 337 5 x 5 
km kvadrater (Dybbro 1976) og ved den anden i 1993-1996 i 590 kvadrater 
(Grell 1998). Ved den aktuelle Atlas III-undersøgelse er grågås indtil videre 
registreret i 921 kvadrater, blot 2 år inde i undersøgelsen, der udføres i 2014-
2017 (jf. opslag i DOFbasens Atlas III modul, 18. juni 2015). I 1971-1974 var 
arten især udbredt på øerne øst for Lillebælt, med små bestande i Østjylland 
og omegnen af Vejlerne – iflg. den nyeste Atlas III-viden er arten udbredt i 
hele landet. Bestanden i 1971-1974 blev anslået til 2000 par og i 1993-1996 til 
3500-4000 par (Dybbro 1976, Grell 1998). Den aktuelle bestandsstørrelse er 
ikke kendt i detaljer, men Dansk Ornitologisk Forenings punkttællinger vi-
ser en fremgang fra indeks 100 i 1982 til 504 i 2013 og 453 i 2014 (Nyegaard 
m.fl. 2015) og et middelindeks på 112 i 1993-1996, hvor bestanden blev esti-
meret til 3500-4000 par. Punkttællingerne indikerer således, at den aktuelle 
ynglebestand forsigtigt kan estimeres til 15.000-17.000 par.       

Et udtræk fra DOFbasen, hvor kun observationer af trækkende grågæs fra 
2012-2014 er medtaget, indeholder i alt 482.543 fugle. De fleste er set på træk 
om efteråret (35 % i oktober, 18 % i september, 15 % i november-december, 
26 % fra januar-maj og 7 % fra juni-august (dvs. før/efter fældningstrækket). 
Geografisk domineres datasættet af observationer fra Storkøbenhavn og de 
tidligere Frederiksborg og Roskilde Amter (40 %) og de tidligere Storstrøms 

Figur 5. Antallet af grågæs optalt 
ved de internationale tællinger i 
Vesteuropa og bestandsudvikling 
en (regressionslinje) modelleret 
frem til år 2020, hvor bestanden 
kan forventes at nå over 1,5 
million fugle, hvis den nuværende 
udvikling fortsætter. De grønne 
firkanter viser bestandsudviklin-
gen i Danmark i september, hvor 
der er flest (data fra Pihl m.fl. 
2015). 
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(11 %) og Ribe (11 %) Amter. Der er som tidligere nævnt ikke taget højde for, 
at der er geografisk skæve fordelinger af observationer i DOFbasen, men 
sammenlignet med fx blisgås er der utvivlsomt flere trækbevægelser af grå-
gæs i omegnen af fx Københavns og Roskilde Lufthavne, hvilket givetvis 
skyldes, at der både er større lokale ynglebestande og en større fældebestand 
på Saltholm.   

Antallet af rastende og overvintrende grågæs i Danmark har været jævnt 
stigende siden 1980’erne, idet januar-bestanden er vokset fra ingen til om-
kring 100.000 fugle og efterårsbestanden fra under 40.000 til mellem 100.000 
og 170.000 (Pihl m.fl. 2015).  

Flokke af grågæs kan ses rastende i det meste af landet, men de største flok-
ke forekommer på landbrugsarealer på Syd- og Vestsjælland, Møn, Lolland-
Falster, Fyn med omgivende øer samt i Nord- og Vestjylland, hvilket afspej-
ler både lokale ynglekoncentrationer (hhv. på Øerne og i Vejlerne) samt 
trækkende bestande fra hhv. Sverige og Norge.  

Grågæs forekommer i Danmark således til tider i større antal i nærheden af 
flere af de større lufthavne, især København og Roskilde, men også Aalborg, 
hvor større flokke af gæs findes ved Ulvedybet med omgivende landbrugs-
arealer nogle km vest for lufthavnen.        

5.2.3 Skovsædgås Anser fabalis fabalis 

Bestandens yngle- og overvintringsområde  
Skovsædgåsen yngler i den boreale zone i det nordlige Skandinavien, Kare-
len, Kolahalvøen og i Nordrusland mod øst over til det vestsibiriske lavland, 
hvor den anlægger reder i mose- og basisk-berigede vådområder og i ådale 
tæt på nåleskove med en underskov af bær-bærende dværghedevegetation. I 
Europa forekommer der overvintrende skovsædgæs i isolerede flokke i det 
centrale Skotland, sydøst England og i lokalområder i det østlige, nordlige 
og nordvestlige Jylland i Danmark (Figur 6). Der er en mere sammenhæn-
gende fordeling af overvintrende skovsædgæs i det sydlige Sverige, i Syd-
østdanmark og Tyskland, samt i det nordøstlige Tyskland til Polen (Nilsson 
m.fl. 1999). I Europa var overvintringsområdet for skovsædgås tidligere me-
get større, end det er tilfældet nu, med jævnlig forekomst af gæs i Vesteuro-
pa (Belgien, Holland og Vesttyskland). Denne overvintringstradition er mere 
eller mindre ophørt i slutningen 1990'erne (Koffijberg m.fl. 2011), selv om 
store antal af overvintrende gæs er registreret i år med koldt vejr, hvor gæs-
sene er presset væk fra kerneområderne omkring den vestlige Østersø (fx 
Nilsson m.fl. 1999). Et andet overvintringsområde eksisterer i Centralasien, 
hvor overvintrende skovsædgæs stadig forekommer i NW Kina, SE Kasakh-
stan og østlige Kirgisistan, selv om dette er en lille rest af en meget større 
asiatisk overvintrende bestand (Heinicke 2009). 




